Proc. Leg. nº 3830/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1451/2022

VOTO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES à organização da
segunda edição da Supercopa Valinhos
2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Nobres Vereadores.

Os Vereadores LUIZ MAYR NETO, ALEXANDRE “JAPA” e FRANKLIN
DUARTE DE LIMA requerem, nos termos regimentais, após aprovação em
Plenário, que seja consignado VOTO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES à
organização da segunda edição da Supercopa Valinhos 2022.

JUSTIFICATIVA

Em sua segunda edição, a Supercopa Valinhos contou com a
participação de 18 times valinhenses, 540 atletas inscritos e promoveu jogos
em diversos campos da cidade, como o Castelo e o São Cristóvão, cedidos em
parceria com a Prefeitura.

As equipes participantes foram: Parque Portugal, Roma Valinhos, Ajax
Futebol Clube, Grêmio Vila Unida, Pinheirão, Barduchi, São Bento, Império
TMS, Valência Valinhos, São Fernando Guedes, Aliados do São Pedro, Parque
Portugal 13, Náutico, Amigos da Colina, União Carlos Lourenço, Desportivo
Millenium, Grêmio Recreativo Unidos do Jardim Pinheiro e Vila Nova Futebol
Clube.

Proc. Leg. nº 3830/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1451/2022

No domingo, 17 de julho, aconteceu no gramado do Esporte Clube
Castelo a grande final entre o Parque Portugal e Valencia. Em campo um clima
de revanche, já que na primeira edição da Supercopa, no mesmo campo,
Parque Portugal e Valencia também foram os finalistas e naquela ocasião o
campeão foi o Valencia ao vencer a partida por 1×0.

Desta vez, o grande campeão foi o Parque Portugal, que venceu o jogo
pelo placar de 2×0, com gols de Ricardo Pais no primeiro tempo e contra do
lateral Linho no segundo tempo. O placar não foi maior, pois o goleiro Matheus
do Valencia pegou um pênalti nos últimos instantes da partida.

Os três primeiros colocados da competição receberam prêmios em
dinheiro, troféus e medalhas, assim como os melhores jogadores.

Ante o exposto, solicita-se aos demais nobres Vereadores que votem
favoravelmente ao requerimento e que, após a aprovação, seja encaminhado
ofício aos organizadores da Supercopa Valinhos 2022, Bruno do Ruzario
Evangelista, Lucas Amorim Vital e Denis Henrique Oporini, pelo evento
realizado em prol do esporte de Valinhos.

Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 26 de julho de 2022.

AUTORIA: MAYR, ALEXANDRE “JAPA, FRANKLIN

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H8MMK3B9KBFWZV26
		2022-08-01T12:16:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-01T12:16:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-01T13:04:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-01T13:04:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-01T13:05:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-01T13:05:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura